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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 



Punkt 2: Drøftelsessag: Drøftelse af selskabsmodeller ifm. selskabsgørelse af kommunale
affaldsydelser

23-2544A

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

De politiske aftaler om selskabsgørelse af affaldsområdet medfører en adskillelse af myndighed og drift for den affaldshåndtering som kommunerne
varetager i dag. Driftsopgaverne skal lægges ud i et selskab, mens myndighedsopgaverne skal varetages af kommunen.

På møde i Klima-, Energi- og Miljøudvalget den 20. marts 2023, blev udvalget orienteret om de vigtigste elementer i processen omkring
selskabsgørelse af affaldsområdet, og blev samtidig indbudt til en drøftelse om principper og ambitioner i forbindelse med selskabsgørelsen. På
daværende tidspunkt var der en forventning om en selskabsgørelse med virkning fra 01. januar 2025, men efter at lovgivningen der skal sættes
rammerne for selskabsgørelsen er udsat til forhandlingsåret 2024/2025 forventes selskabsgørelsen at træde i kraft fra 01. januar 2026.

Med udgangspunkt i drøftelserne i 2023, et notat udarbejdet af ekstern rådgiver (se bilag) og et kig til de omkringliggende kommuners politiske
beslutninger, fremlægges forslag til selskabsmodel til godkendelse.

Forvaltningen anbefaler at den såkaldte stand-alone model hvor de kommunale affaldsydelser udskilles i et selvstændigt kommunalt ejet
affaldsselskab med virkning fra 01. januar 2026*, godkendes som den valgte selskabsmodel der arbejdes videre med.

*: Ikrafttrædelsesdato med forbehold for tidspunkt og indhold for kommende lovgivning for selskabsgørelse.

Sagsbeskrivelse

I oktober 2020 traf Landsskatteretten afgørelse om at kommuner ikke var berettigede til at opkræve moms i forbindelse med kommunal
affaldsindsamling hos private grundejere og grundejerforeninger. Afgørelsen skaber en konkurrenceforvridende situation mellem det offentlige og de
private aktører. For at løse denne udfordring blev der den 30. august 2022 indgået politisk aftale om selskabsgørelse af kommunale affaldsydelser
(driftsopgaver såsom affaldsindsamling, drift af genbrugspladser, gebyropkrævning og kundeforhold m.m.). Det er endnu ikke afklaret om
kommunale deponier også skal udskilles.

I Fredericia Kommune betyder det at langt størstedelen af de opgaver som i dag varetages af Affald & Genbrug, skal udskilles i selskabsform. De
myndighedsopgaver som i dag varetages af Affald & Genbrug, skal fremover (efter ikrafttrædelse) varetages og finansieres af kommunen.

Den eksterne rådgiver BDO har udarbejdet et notat (se bilag) der beskriver de overordnede potentielle selskabsformer og deres fordele og ulemper
ift. bl.a. borgernærhed, lokale arbejdspladser, synergieffekter, skatteregler og kommunal indflydelse.

 

Selskabsmodeller

Der er overordnet set tre selskabsmodeller af vælge i mellem:

1 - Affaldsselskab med Fredericia Kommune som eneste ejer (stand-alone).

2 - Forsyningskoncern med Fredericia Kommune som eneste ejer.

3 - Affaldsselskab med tværkommunalt ejerskab.

 

Fordele og ulemper ved de tre selskabsmodeller

1 - Stand-alone affaldsselskab med Fredericia Kommune som eneste ejer

 

 

Fordele



Dette er den mest simple måde Fredericia Kommune kan udskille affaldsområdet ifm. selskabsgørelse af de kommunale affaldsydelser. Fredericia
Kommune bevarer 100 % ejerskab som sikrer en stor grad af kontakt og nærhed til borgerne/forbrugerne. Herudover vil kommunen nemmere og
mindre bureaukratisk kunne påvirke ”Affald A/S”, selskabets forretningsstrategi, beslutninger (dvs. indflydelse via generalforsamlinger) og
ydelser/services.

Nationalt set, anses affaldsområdet at spille en nøglerolle inden for klima og cirkulær økonomi. Med et stand-alone selskab sikres det stærke
affaldsfaglige fokus.

Med stand-alone modellen sikres en fleksibilitet i en tid hvor affaldsområdet er i en rivende udvikling og hvor fremtiden er ukendt. Denne model
giver både mulighed for fremtidig sammenlægning med en eller flere andre affaldsselskaber (i andre kommuner) eller oprettelse af lokal
multiforsyningskoncern.

Herudover sikres de lokale arbejdspladser.

Ulemper

Det vil ikke være muligt at høste synergieffekter som kan opnås via forsyningskoncernen. Da der ikke er tale om relevante stordriftsfordele fordi
områderne indkøber meget forskelligt materiel (”rør versus affaldsbeholdere”), er det primært på administration at der ville kunne deles service- eller
administrationsydelser.

Som udgangspunkt er der uforløste stordriftsfordele og synergieffekter som kan hentes i det tværkommunale affaldsselskab, men i tilfælde af at
andre kommuner fastlægger sig på stand-alone modellen, vil der være flere muligheder for stordriftsfordele og synergieffekter (ex udbud af affald,
indkøb af IT-systemer, indkøb af affaldsbeholdere, uddannelse af medarbejdere m.m.).

Affald A/S vil ikke kunne benytte sig af reglerne for sambeskatning (kun muligt i forsyningskoncernen).

 

2 – Forsyningskoncern med Fredericia Kommune som eneste ejer

 

 

Fordele

De største fordele ved at anvende denne organisationsstruktur er, at koncernforbindelsen medfører mulighed for sambeskatning, samtidig med at
kommunen bibeholder nærheden i driften.

Herudover sikres lokale arbejdspladser.

Ulemper

Fredericia Kommune vil ikke kunne udnytte eventuelle synergieffekter ved en tværkommunal struktur. Derudover bliver Affald A/S omfattet af
modregningsreglerne som kan medføre modregning i kommunens bloktilskud.

Ved en eventuel fremtidig beslutning om affaldsselskab med tværkommunalt ejerskab, skal affald først udskilles fra forsyningskoncernen, før den
kan indtræde i et fælleskommunalt affaldsselskab. Forsyningskoncernen vil også eliminere potentielle synergieffekter der kan opnås i et samarbejde
med stand-alone selskaber i andre kommuner.

Kommunens styring af selskabet bliver mere indirekte da det her vil foregå via holding-selskabet.

 

3 – Affaldsselskab med tværkommunalt ejerskab

 



 

 

Fordele

Den klart største fordel ved denne strukturering er, at kommunerne kan opnå synergieffekter og stordriftsfordele sammen.

Ulemper

Ulemperne ved denne struktur er bl.a., at det vil være svært at have den samme nærhed til borgerne/forbrugerne, og at organisationsstrukturen vil
være mindre agil og medføre mere bureaukrati. Fredericia Kommune vil ved denne struktur skulle blive enig med de øvrige ejerkommuner og vil
derfor have mindre indflydelse i Affald A/S.

 

Beslutninger i andre kommuner

Den 13. december 2023 godkendte Byrådet i Vejle Kommune en selskabsgørelse af de kommunale affaldsydelser i form af stand-alone modellen.

Den 19. december 2023 godkendte Byrådet i Kolding Kommune en selskabsgørelse af de kommunale affaldsydelser i form af stand-alone modellen.

Den 10. januar 2024 godkendte Byrådet i Middelfart Kommune en selskabsgørelse af de kommunale affaldsydelser i form af stand-alone modellen.

Vejle, Kolding og Middelfart har som led i at der inden for en kort tidsperiode er truffet politisk beslutning om stand-alone modellen, politisk
godkendt en hensigtserklæring om et øget samarbejde på tværs af de tre kommuner og deres kommende affaldsselskaber, for at opnå synergieffekter,
stordriftsfordele, videndeling mv.

Økonomiske konsekvenser

Selskabsgørelse af de kommunale affaldsydelser indebærer udgifter til selve stiftelsen af selskabet, konsulent- og rådgiverydelser (herunder juridisk
bistand), indkøb af nye systemer m.m.

Alt efter den valgte selskabsform vil der være forskellige niveauer af udgifter forbundet med varetagelse af funktioner som i dag udføres centralt via
andre kommunale afdelinger (fx HR, IT, jura, indkøb/udbud, løn m.m.).Dog betaler Affald & Genbrug i dag Fredericia Kommune for disse ydelser,
hvorfor der i forvejen er en udgift forbundet med udførelsen af opgaverne.

Selskabsgørelsen medfører således at Fredericia Kommune ikke længere modtager betaling fra Affald & Genbrug for ydelserne. Affald & Genbrug
betaler i dag et beløb på ca. 1,9 mio. kr. i administrationsbidrag til Fredericia Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget, at

1. sagen drøftes



Punkt 3: Lukket: Beslutningssag - Selskabsgørelse Energnist

24-3955

1. Anbefales.



Punkt 4: Orienteringssag: Budgetprocedure for Budget 2025-2028

24-2987

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Der er vedtaget en revideret Økonomisk Politik og en budgetprocedure for Budget 2025-2028. I Budgetproceduren for
den kommende budgetperiode er indskrevet en mere aktiv inddragelse af fagudvalgene i budgetlægningen. I denne sag
beskrives den vedtagne proces for fagudvalgene frem mod det endelige budgetforslag for 2025-2028.

Sagsbeskrivelse

I budgetforliget for 2024-2027 besluttede forligspartierne, at der skal være klare rammer for udvalgenes ansvar og rolle i
budgetlægningen. I forlængelse heraf er der vedtaget en revideret Økonomisk Politik og en budgetprocedure for Budget
2025-2028, hvori der lægges op til en mere aktiv inddragelse af fagudvalgene i budgetlægningen. Det er derfor indbygget
i dette års budgetproces, at fagudvalgene indstiller, hvilke forslag der skal indgå i det samlede budgetforslag. Den
vedtagne budgetprocedure er vedhæftet denne sag.

Økonomi- og Erhvervsudvalget har besluttet, at udvalgene leverer 1% til omprioritering i 2025 og 2026. Herudover
reduceres servicerammen med 0,5% i 2025 og fremadrettet. I alt skal der således årligt anvises reduktion af budgetterne
svarende til 1,5% af serviceudgifterne.

Det er besluttet i kommunens økonomiske politik, at for at sikre tid til indfasning og omstilling af serviceniveau, samt
give mulighed for langtidsplanlægning, besluttes udmøntning af ovenstående løbende for to år. Det vil sige, samlet skal
der anvises mulige reduktioner svarende til 1,5% af udvalgets serviceramme i 2025 og 3,0% i 2026.

Ifølge den vedtagne budgetprocedure vil fagudvalgene på deres møder i april og maj drøfte mulige temaer, hvor
råderumsbidrag og reduktion af serviceramme kan udmøntes på deres område. På junimødet præsenteres hvert fagudvalg
for konkrete forslag til udmøntning, til drøftelse. På augustmødet træffes beslutning om indstilling af fagudvalgenes
respektive budgetforslag til budgetforhandlingerne. 

Stabschef for Økonomi og IT Rune Wentzel Helms deltager i udvalgets behandling af dette punkt.

 

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen afledte økonomiske udgifter eller indtægter som følge af sagen.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at den vedtagne budgetprocedure med behandling af forslag til råderumsbidrag og reduktion på
fire på hinanden følgende udvalgsmøder giver en mere aktiv inddragelse af fagudvalgene i budgetlægningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Budgetprocedure 2025-2028



Punkt 5: Drøftelsessag: Høring over udkast til lovforslag om statsligt
udpegede energiparker

24-3939

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har fremsendt udkast til forslag om lov om statsligt udpegede energiparker i høring.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen skal bede om, at bemærkninger til udkastet til lovforslaget sendes til energiparker@plst.dk
senest mandag d. 4. marts 2024.

Forvaltningen vil inden mødet fremsende de bemærkninger, der er fremsendes til Plan- og Landdistriktsstyrelsen.

Sagsbeskrivelse

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) har den 12. december 2023 indgået ”Klimaaftale om mere grøn
energi fra sol og vind på land 2023 – Rammevilkår til fremme af VE-udbygningen på land” med Socialistisk Folkeparti,
Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet.

Det følger af aftalen, at der i foråret 2024 skal fremsættes forslag om en ny lov om større energiparker. Med loven skal
statsligt udpegede energiparker gives særlige vilkår, der bl.a. lemper hensyn til arealbeskyttelse og dermed gør det
nemmere og hurtigere at få tilladelser og dispensationer til opstilling af vedvarende energi, herunder i forhold til placering
af PtX-anlæg og virksomheder i tilknytning til energiparkerne.

På den baggrund sender Plan- og Landdistriktsstyrelsen hermed udkast til forslag om lov om statsligt udpegede
energiparker i høring. Lovforslag udmønter dele af den politiske aftale af 12. december 2023 og er udarbejdet med bidrag
fra bl.a. Miljøministeriet og Kulturministeriet.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen skal bede om, at bemærkninger til udkastet til lovforslaget sendes til energiparker@plst.dk
senest mandag d. 4. marts 2024.

Forvaltningen vil inden mødet fremsende de bemærkninger, der er fremsendes til Plan- og Landdistriktsstyrelsen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Vurdering
Forvaltningens vurdering af udkastet til lovforslag vil indgå i de bemærkninger, som fremsendes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima, Energi- og Miljøudvalget og Teknisk Udvalg, at:

1. fremsendte bemærkninger drøftes.

Sagens forløb
04-03-2024 Teknisk Udvalg

1. Drøftet.



Afbud: Karsten Byrgesen

Bilag

Udkast til forslag til lov om statsligt udpegede energiparker

Høring - udkast til forslag til lov om statsligt udpegede energiparker



Punkt 6: Beslutningssag: Klimastrategi overordnede mål

24-3072

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé
Byrådets vision er at være Grøn i Verdensklasse. Fredericia Kommunes DK2020-plan skal revideres i 2024, derfor vil
forslag til ambitionsniveau og klimamål blive fremlagt til godkendelse på mødet som forvaltningen kan arbejde videre
med. Fredericia var blandt de første til at få deres DK2020 plan certificeret af C40 og det forventes også at en revideret
klimastrategi kan opnå denne certificering. 

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommunes klimaplan (DK2020-plan) skal revideres i 2024. Den reviderede plan kommer til at være en separat
klimastrategi med dertil hørende handlingsplan. For at komme i mål med arbejdet omkring den nye klimastrategi er der
behov for at udvalget godkender ambitionsniveau og klimamål som forvaltningen kan arbejde videre med.  

I DK2020-planen var 2030 målet for CO2 70% reduktion i forhold til 1990 og 2050 målet var at Fredericia Kommune
skulle være klimaneutral. Byrådets vision for klimaområdet er at Fredericia Kommune skal være Grøn i Verdensklasse
hvilket blandt andet betyder at "Vi vil sætte barren højt og stile efter at blive CO2-negative senest i 2033". 

På mødet vil der blive fremlagt nogle forslag til reviderede klimamål for CO2 reduktion i Fredericia Kommune til
godkendelse, som forvaltningen vil kunne arbejde videre med. På mødet vil der også blive fremlagt mål for hvordan sol
og vindproduktion vil kunne bidrage til vision om at være 'Grøn i Verdensklasse'.

På mødet vil der blive fremlagt de bindinger som ved beregninger af CO2 udledninger som følger af at klimastrategier
skal opnå C40 certificering. Klimaplaner i alle kommuner blev certificeret af C40 (internationalt netværk af verdens
største og mest klimaamtitiøse byer) for at strategien lever op til Paris målsætningerne. Klimastrategi 2024 skal
certificeres af C40 og det kræver derfor, at vi beregner CO2 udledninger på en standardiseret måde. Vi skal derfor følge
gældende regler for beregning af CO2 udledning fra fx husholdninger, industri, landbrug og transport. Ved at opnå denne
certificering af en revideret strategi er vi igen en af de første, ligesom vi første gang ved DK2020 var en af de første.  

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Vurdering
Forvaltningen vurderer at de foreslåede klimamål er ambitiøse således at Fredericia Kommune bliver Grøn i
Verdensklasse. Desuden forventes en certificering således at Fredericia Kommunes klimastrategi lever op til Paris
aftalen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima- Energi- og Miljøudvalget, at:

1. udvalget godkender at forvaltningen arbejder videre med de fremlagte klimamål til klimastrategi 2024



Punkt 7: Orienteringssag: Resultatet af udbud af ladestandere 2023

23-6798A

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Den 15. december 2023 offentliggjorde Fredericia Kommune et udbud på etablering og drift af ladestandere på offentlige
p-pladser i kommunen.

Den 26. januar 2024 udløb tilbudsfristen, og der indkom 5 tilbud.

Disse tilbud er blevet evalueret og der er blevet fundet en vinder på alle 5 lokationspakker, der var udbudt.

 

Sagsbeskrivelse

Opgaven vedrører etablering, drift og vedligehold af minimum 40 ladestandere (80 ladepunkter) opført på 40 lokationer i
Fredericia Kommune. 

Fredericia Kommune skal, jf. AFI-loven, udbyde offentligt tilgængelig ladeinfrastruktur på markedsvilkår.

Udgangspunktet er, at det private marked selv skal finansiere omkostningerne. For at reducere omkostningerne til
tilbudsafgivelse for både tilbudsgivere og Fredericia Kommune, gennemføres processen således, at tilbudsgiverne, i én og
samme proces, kan tilbyde en positiv eller negativ koncessionsafgift pr. pulje. En positiv koncessionsafgift er udtryk for
det beløb, som tilbudsgiver er villig til at betale for at få adgang til at etablere, levere og drive ladestandere i og for
Fredericia Kommune. En negativ koncessionsafgift er udtryk for det beløb, som tilbudsgiver ser sig nødsaget til at
opkræve for at kunne etablere, levere og drive ladestandere i og for Fredericia Kommune.

Alle omkostninger, der er knyttet til etablering, levering og drift af ladestanderne i aftaleperioden, påhviler de vindende
tilbudsgivere, der indgås aftaler med. Såfremt koncessionsafgiften bliver negativ, forstået på den måde, at det er
kommunen, der skal betale for, at en operatør etablerer og driver ladestandere på en lokalitet, vil kontraktindgåelse på den
enkelte pulje afhænge af byrådets tilsagn.

Den udbudte kontrakt har en løbetid på 10 år fra 1.1.2025 (idriftsættelsestidspunktet).

Skulle ladepunkter være færdigetablerede før 1.1.2025, kan Operatøren efter aftale med Ordregiver gå i drift før 1.1.2025,
uden at dette medregnes i kontraktens løbetid.

Tidsplanen for udbuddet lyder således:

Offentliggørelse af udbudsmateriale 15.12.2023

Spørgefrist 12.1.2024 kl. 12:00

Svarfrist 19.1.2024 kl. 12:00

Tilbudsfrist 26.1.2024 kl. 12:00

Evaluering af tilbud Uge 5, 2024

Indhentning af dokumentation Uge 6 – uge 8, 2024

Politisk behandling 4.3.2024

Offentliggørelse af resultatet 6.3.2024



Frivillig stand-still 7.3.2024 – 18.3.2024

Kontraktindgåelse Uge 12, 2024

Idriftsættelsestidspunkt 1.1.2025

 

Lokationspakkerne tildeles til den tilbudsgiver, der opnår den højeste pointscore ud fra følgende delkriterier:

Tildelingskriterier Vægtning

Koncessionsafgift pr. solgt KWh 60 %

Tilbudte ekstra ladepunkter 30 %

Tilbudt effekt på DC-ladestandere 10 %

 

Fredericia Kommune har modtaget tilbud fra følgende tilbudsgivere:

Norlys Energi A/S
Clever A/S
EWII A/S
EV Infra Denmark ApS
OK a.m.b.a.

Vedhæftet som bilag til sagen er evalueringen af disse tilbud.

Norlys Energi vinder 3 ud af de 5 lokationspakker.
Clever vinder de sidste 2 lokationspakker.

Norlys Energi havde den bedste score på alle lokationspakke, men for at undgå en monopollignende tilstand, er der en
begrænsning på maksimalt 3 lokationspakker pr. tilbudsgiver. Norlys Energi har derfor vundet de 3 lokationspakker, som
de havde prioriteret højst.

Clever blev nummer 2 på de to lokationspakker, som de vandt, men får dem grundet ovenstående begrænsning.

Økonomiske konsekvenser

Fredericia Kommune vil modtage koncessionsafgift i forbindelse med kontrakterne på ladestandere over de næste 10 år. 

Et groft estimat på den årlige indtjening vil være som følger:

Ifølge Danmarks Statistik var der i december 2023 2.091 registrerede elbiler samt 1.568 pluginhybridbiler i Fredericia
Kommune. Der var ligeledes her, at der var den største procentvise stigning i antallet af nye elbiler i samme måned.

Afregning af koncessionsafgiften er baseret på antal solgte kWh, hvilket vil medføre en lavere koncessionsafgift i starten
af kontrakternes løbetid med en forventning om, at afgiften vil stige støt over årene som bilparken i landet udskiftes til
elbiler.

Det forudsættes at:

15% af elbilejere ikke har en privat ladestander ved deres husstand.
der er 2.091 registrerede elbiler og 1.568 pluginhybridbiler i Fredericia Kommune (her tages der ikke højde for
pendlere udefra eller gæster).
en bil, der kører på ren el, i gennemsnit bruger 0,2 kWh pr. kørt kilometer.
en pluginhybridbil i gennemsnit kører 50% af tiden på ren el.
en gennemsnitsfamilie kører 17.000 km om året.
koncessionsafgiften er på hhv.



0,31 kr. pr. solgte kWh i 1 ud af 5 lokationspakker.
0,33 kr. pr. solgte kWh i 1 ud af 5 lokationspakker.
0,60 kr. pr. solgte kWh i 3 ud af 5 lokationspakker.

Med disse forudsætninger kan en årlig koncessionsafgift estimeres:

15% af 2.091 elbiler er 314 og 15% af 1.568 pluginhybridbiler er 235.

De 314 elbiler kører gennemsnitligt 5.338.000 km om året.
De 235 pluginhybridbiler kører i gennemsnit 1.997.500 km om året på ren el.

Dette kan omregnes til et gennemsnitligt kWh-forbrug på 1.467.100 kWh pr. år.

Den gennemsnitlige koncessionsafgift regnes til 0,488 kr. pr. solgte kWh.

Dette medfører, at den årlige koncessionsafgift, der skal betales til Fredericia Kommune, estimeres til 715.945 kr.

Koncessionsafgiften og eventuel afledt drift vil indgå i budgetlægningen 2025-2028.

Vurdering

Forvaltningen vurdere at der er en stor usikkerhed på de forventede indtægter og hvilke afledte drift udgifter der vil være. 

Forvaltningen vurdere at Fredericia kommunen fremover vil få et væsentlig bedre udbud af lade muligheder. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Evaluering af tilbud



Punkt 8: Beslutningssag: Reviderede retningslinjer i vandforsyningsplanen

22-10954A

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé

Den 5/12-2022 godkendte udvalget igangsætning af revision af vandforsyningsplanen. Vandforsyningsplanen er en
sektorplan, som kommunen skal udarbejde. Den 30/5-2023 drøftede udvalget målsætninger for vandforsyningsplanen. På
dette møde skal udvalget træffe beslutning om godkendelse af de reviderede retningslinjer for vandforsyningsplanen.
Vedlagt i bilag 1 er de eksisterende retningslinjer, vedlagt i bilag 2 er forslag til nye retningslinjer. Væsentlige ændringer i
retningslinjerne fremhæves på udvalgsmødet.

Sagsbeskrivelse

Vandforsyningsplanen indeholder retningslinjer, som sikrer ensartet administration på vandforsyningsområdet. Forslag til
de nye retningslinjer er reviderede og vedlagt som bilag 2. Nedenfor beskrives en række væsentlige områder, som der er
arbejdet med i forbindelse med udarbejdelsen af retningslinjerne.

Retningslinjerne er sidst revideret i 2010, da vandforsyningsplanen blev skrevet. Retningslinjerne er bl.a. revideret for at
sikre, at de er i overensstemmelse med og understøtter gældende lovgivning.

Siden 2010 er der på vandforsyningsområdet kommet større fokus på klimaet. Derfor er der i de nye retningslinjer også
inkluderet, at vandværkerne skal arbejde for at reducere deres energi- og ressourceforbrug, samt at de skal klimasikre
deres anlæg. Dette var ikke inkluderet i de gamle retningslinjer. 

Herudover indeholder de nye retningslinjer en tydeligere prioritering af, hvordan grundvandsressourcens anvendelse vil
blive prioriteret, såfremt der ikke er grundvand nok til alle formål. Siden 2010, hvor den nuværende vandforsyningsplan
blev skrevet, er der i Danmark kommet nye typer af erhvervsvirksomheder, som kræver meget store mængder af vand.
Derfor er det i dag i højere grad relevant i Fredericia at tale om en prioriteret anvendelse af grundvandsressourcerne.

Herudover er der arbejdet på at gøre retningslinjerne mere tydelige for at sikre, at der kan administreres i tråd med
retningslinjerne. Et eksempel her på er, at i de tidligere retningslinjer kunne virksomheder som udgangspunkt ikke få lov
til at lave indvindingsboringer, men det var uklart hvornår og hvorfor, der kunne laves undtagelser fra denne retningslinje.
Det er skærpet, at der som udgangspunkt skal ske forsyning fra almene vandselskaber, samt at Fredericia Kommune
ønsker, at der anvendes teknisk vand til egnede formål særligt for meget store vandforbrugere.

Fredericia Kommune arbejder gennem vandpartnerskaber for, at der etableres alternative vandforsyninger med teknisk
vand. De nye retningslinjer, bl.a. dem nævnt ovenfor, støtter op om denne intention. På udvalgsmødet gives en status på
arbejdet omkring vandpartnerskaber og teknisk vand.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering

Det anbefales, at udvalget godkender de reviderede retningslinjer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Udvalget godkender de reviderede retningslinjer for vandforsyningsplanen

Bilag



Bilag 1 Eksisterende retningslinjer

Bilag 2 Forslag til retningslinjer i den nye vandforsyningsplan



Punkt 9: Drøftelsessag: Naturplan Fredericia - overblik over input

22-11629A

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé
Revisionen af Naturplan Fredericia er i gang og der har indledningsvis været en inputfase - hvor alle har haft mulighed for
at komme med forslag til indsatser.

Sagsbeskrivelse

Det har været muligt for alle at komme med input i januar 2024 til indholdet i den kommende Naturplan Fredericia - og
der er kommet forskellige svar - se bilag. Derudover er der indkommet bemærkninger på kommunens facebook-sider.

De forskellige input handler bl.a. om Grønne oaser i byen, Flere friluftsfaciliteter, Ønsker om samskabelse med
friluftsorganisationer, diverse naturindsatser o.m.a.

Alle afsendere har fået kvitteringssvar, hvor det fremgår at deres input vil blive forelagt Klima-, Energi- og Miljøudvalget
og at det kommende udkast til Naturplan vil komme i offentlig høring senere på året.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Vurdering
Natur & Miljø vurderer, at der på baggrund af de indkomne svar er stor interesse for Naturplanen og at der er flere som
har natur og friluftsliv på sinde. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. de indkomne input drøftes

Bilag

Overblik over input til Naturplan Fredericia

Fraværende Kenny Bruun Olsen



Punkt 10: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.

Fraværende Kenny Bruun Olsen



Punkt 11: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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